BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1087/BXD-KTXD
V/v Tư vấn lập dự toán và Tư vấn
thẩm tra dự toán chi phí quản lý
dự án của Dự án xây dựng tuyến
đường sắt đô thị số 1 và Dự án xây

dựng tuyến tàu điện ngầm số 2

Hà Nội, ngày  01 tháng  4 năm 2022

Kính gửi: Ban Quản lý đường sắt đô thị - UBND TP. Hồ Chí Minh

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 385/BQLĐSĐT-TCKT ngày
23/02/2022 của Ban Quản lý đường sắt đô thị - UBND TP. Hồ Chí Minh (sau
đây viết tắt là Chủ đầu tư) đề nghị hướng dẫn về vai trò của Tư vấn lập dự toán
và Tư vấn thẩm tra dự toán chi phí quản lý dự án của Dự án xây dựng tuyến
đường sắt đô thị số 1 và Dự án xây dựng tuyến tàu điện ngầm số 2, Bộ Xây
dựng có ý kiến như sau:

Theo nội dung văn bản số 385/BQLĐSĐT-TCKT thì UBND TP. Hồ Chí
Minh phê duyệt Dự án xây dựng tuyến đường sắt đô thị số 1 tại Quyết định số
1453/QĐ-UBND ngày 06/4/2007 và Dự án xây dựng tuyến tàu điện ngầm số 2
tại Quyết định số 4474/QĐ-UBND ngày 11/10/2010; quy định chuyển tiếp về
thẩm tra, thẩm định chi phí đầu tư xây dựng thực hiện theo Điều 110 Nghị định
số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội
dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng, cụ thể:

1. Chủ đầu tư được tự lập và thẩm tra dự toán xây dựng khi đáp ứng yêu
cầu, điều kiện năng lực theo quy định tại Điều 72 và Điều 83 Nghị định số
15/2021/NĐ-CP.

2. Cơ quan chuyên môn về xây dựng được yêu cầu bổ sung kết quả thẩm
tra dự toán xây dựng công trình trong trường hợp cần thiết theo quy định tại Điều
35 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý đường sắt đô
thị - UBND TP. Hồ Chí Minh nghiên cứu, thực hiện theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Bùi Hồng Minh (để b/c);
- Lưu: VT, Cục KTXD (BTB).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Hoàng Anh Tuấn

		2022-04-01T15:25:38+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!